

**ANNESSO N. 1**

**allo stato di previsione della spesa del Ministero delle finanze  
per l'esercizio finanziario 1966**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**ISTITUTO NAZIONALE GESTIONE IMPOSTE DI CONSUMO  
(I. N. G. I. C.)**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 1964**



## RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Nel presentare il bilancio dell'Istituto per l'anno 1964 si ritiene utile premettere, con le tavole che seguono, i consueti elementi statistici attraverso i quali può aversi una visione d'insieme delle capacità funzionali dell'Ente e della sempre crescente importanza della attività che lo stesso svolge nell'interesse della finanza locale.

### ENTITA' DELLE RISCOSSIONI NELL'ULTIMO QUINQUENNIO E RELATIVO INCREMENTO

Anno	Riscossioni	Incremento	
		Assoluto	Percentuale
1960 . . .	39.038.572.174	—	—
1961 . . .	42.682.729.902	3.644.157.728	9,33
1962 . . .	45.574.151.071	2.891.421.169	6,78
1963 . . .	52.142.138.593	6.567.987.522	14,41
1964 . . .	58.788.411.677	6.646.273.084	12,75

Nell'intero quinquennio le riscossioni sono aumentate del 50,59 per cento.

### GETTITO CONSEGUITO NELL'ANNO 1964 NELLE DIVERSE RIPARTI- ZIONI GEOGRAFICHE E RAFFRONTO CON I CORRISPONDENTI DATI DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE

Italia	Gettito		Incremento	
	1963	1964	Assoluto	Perc.
Settentrionale . . . .	21.450.938.648	24.155.952.050	2.705.013.402	12,61
Centrale . . . . .	8.560.919.269	9.726.173.298	1.165.254.029	13,61
Meridionale . . . . .	10.167.778.331	11.707.116.172	1.539.337.841	15,14
Insulare . . . . .	11.962.502.345	13.199.170.157	1.236.667.812	10,33
	<u>52.142.138.593</u>	<u>58.788.411.677</u>	<u>6.646.273.084</u>	<u>12,75</u>

L'aumento percentuale verificatosi nelle riscossioni, come si evince dal quadro che precede, ha raggiunto la sua punta massima nell'Italia meridionale dove è stato del 15,14 per cento, superando nettamente l'aumento medio nazionale che è stato del 12,75 per cento.

#### COMPOSIZIONE DEL GETTITO

Riscossioni	In cifre assolute		In percentuali	
	1963	1964	1963	1964
Imposte consumo e accessori	39.734.528.206	45.940.045.694	76,205	78,145
Imposta generale entrata . . .	8.567.085.001	8.798.315.245	16,430	14,966
Altri tributi e servizi . . . .	3.234.907.438	3.520.938.214	6,204	5,989
Riscossioni conto terzi . . .	605.617.948	529.112.524	1,161	0,900
	<u>52.142.138.593</u>	<u>58.788.411.677</u>	<u>100 —</u>	<u>100 —</u>

#### INCREMENTO DEL GETTITO NELLE SUE CATEGORIE

Riscossioni	In cifre assolute		In percentuali	
	1963	1964	1963	1964
Imposte consumo e accessori	6.021.427.747	6.205.517.488	17,86	15,62
Imposta generale entrata . . .	107.802.821	231.230.244	1,27	2,70
Altri tributi e servizi . . . .	392.379.312	286.030.776	13,80	8,84
Riscossioni conto terzi . . .	46.377.642	- 76.505.424	8,29	- 12,63
	<u>6.567.987.522</u>	<u>6.646.273.084</u>	<u>14,41</u>	<u>12,75</u>

Dai due quadri si rileva che nella composizione del gettito complessivo acquista sempre maggior prevalenza la voce fondamentale, quella cioè delle imposte di consumo vere e proprie, che nel 1964 raggiunge il 78,15 per cento del totale, contro il 76,20 del 1963; mentre l'incremento di questa voce nel 1964 è stato del 15,62 per cento, contro un aumento del 12,75 per cento sul totale delle riscossioni.

#### GETTITO MEDIO PER ABITANTE SUL TOTALE DELLE RISCOSSIONI

ITALIA	RISCOSSIONI		ABITANTI		MEDIA PRO-CAPITE		
	1963	1964	1963	1964	1963	1964	Diff.
Settentrionale . . . . .	21.450.938.648	24.155.952.050	3.263.386	3.269.536	6.573	7.388	815
Centrale . . . . .	8.560.919.269	<b>9.726.173.298</b>	1.841.134	1.860.859	4.649	5.227	578
Meridionale . . . . .	10.167.778.331	11.707.116.172	3.194.316	3.265.524	3.183	3.585	402
Insulare . . . . .	11.962.502.345	13.199.170.157	2.998.346	3.010.710	3.989	4.384	395
<b>Totali . . . . .</b>	<b>52.142.138.593</b>	<b>58.788.411.677</b>	<b>11.297.182</b>	<b>11.406.629</b>	<b>4.615</b>	<b>5.154</b>	<b>539</b>

## GETTITO MEDIO PER ABITANTE PER LE SOLE IMPOSTE DI CONSUMO

ITALIA	RISCOSSIONI		ABITANTI		MEDIA PRO-CAPITE		
	1963	1964	1963	1964	1963	1964	Diff.
Settentrionale .	17.022.228.205	19.611.699.925	3.263.386	3.269.536	5.216	5.998	782
Centrale . .	6.079.577.590	7.159.390.177	1.841.134	1.860.859	3.302	3.847	545
Meridionale .	7.688.199.468	9.161.308.041	3.194.316	3.265.524	2.407	2.805	398
Insulare . .	8.944.522.943	10.007.647.551	2.998.346	3.010.710	2.983	3.324	341
<b>Totali .</b>	<b>39.734.528.206</b>	<b>45.940.045.694</b>	<b>11.297.182</b>	<b>11.406.629</b>	<b>3.517</b>	<b>4.027</b>	<b>510</b>

Dai prospetti sopra riportati può rilevarsi che nel gettito conseguito, sia che lo si riguardi nel suo complessivo ammontare, sia che si consideri soltanto quello derivante della sola voce imposte di consumo, si è realizzato un notevole aumento oltre che in cifra assoluta anche nella sua entità media per abitante.

Questo aumento nel gettito medio pro-capite si è verificato in tutte le circoscrizioni geografiche in misura che, proporzionalmente, è quasi uniforme; si sono accentuate, peraltro, le differenze in cifre assolute tra le singole circoscrizioni stesse.

I dati relativi alle riscossioni che l'Istituto ha conseguito per conto degli Enti serviti, sono, come è ovvio, la risultante di due elementi fondamentali: il complesso delle gestioni affidate all'Ingie e la loro efficiente conduzione.

Sull'entità numerica delle gestioni all'Istituto, nell'attuale periodo di proroga degli appalti, non potevano verificarsi variazioni di rilievo; è comunque significativo il fatto che l'Ingie ha, tuttavia, realizzato nell'anno un ulteriore progresso — sia pure modesto — nel numero delle gestioni e conseguentemente, nella entità della relativa popolazione, come si evince dai seguenti dati.

## GESTIONI IN ESERCIZIO E RELATIVA POPOLAZIONE

Anno	Gestioni	Abitanti
1960 . . . . .	2.028	10.577.609
1961 . . . . .	2.080	11.031.163
1962 . . . . .	2.106	11.201.881
1963 . . . . .	2.135	11.297.182
1964 . . . . .	2.171	11.406.629

Delle 2.171 gestioni in atto ben 1.951 e, cioè, quasi il 90 per cento sono riferite a Comuni di classe H-I; questa prevalenza di piccole gestioni, mentre pone in piena luce la funzione dell'Ente che è, soprattutto, quella di prestare la sua opera a favore di amministrazioni locali che per la loro limitata importanza hanno particolare necessità della collaborazione di un organismo tecnicamente preparato e funzionalmente efficiente, non può non incidere sui costi relativi di gestione, evidentemente più elevati nei piccoli Comuni, e sulla scarsa redditività delle gestioni stesse per il conduttore.

Sembra interessante osservare al riguardo che le riscossioni raggiunte nelle sole 220 gestioni appartenenti alle classi da B a G ammontano a 34.635.968.885, mentre nelle 1951 gestioni delle classi H e I si sono complessivamente riscossi 24.152.442.792.

Diverso è anche, fra i due gruppi di gestioni considerati, il gettito medio per abitante che per il primo è di 6.289, mentre scende a L. 4.093 per il secondo.

La bassa media per abitante delle riscossioni realizzabili nelle gestioni H e I che, come si è detto, hanno per l'Istituto larga prevalenza numerica, incide indubbiamente in misura notevole sul costo di gestione che è tanto più alto quanto minore è la concentrazione del gettito.

Relativamente alla forma di appalto le 2.171 gestioni dell'Ente sono così suddivise: n. 954 (43,94 per cento) adaggio, n. 638 (29,39 per cento) a canone fisso e n. 579 (26,67 per cento) per conto.

Nel condurre le gestioni che gli sono state affidate l'Istituto ha posto ogni sua cura nel conseguimento della massima economia per gli enti impositori, per quanto compatibile con la piena efficienza tecnica del servizio.

In particolare, si è fatto il possibile per evitare un appesantimento numerico di personale; in effetti il numero dei dipendenti, che al 31 dicembre 1963 era di 4.020 unità, è passato al 31 dicembre 1964 a 4.022, con un aumento di sole 2 unità, pur avendo l'Istituto 36 gestioni in più rispetto all'anno precedente.

Non si è, invece, potuto evitare il notevole aumento nel costo del personale derivante da nuovi accordi economici stipulati in campo nazionale e dalla dinamica della scala mobile.

Questo aumento di costo è stato di complessive L. 1.583.450.365 pari al 20,28 per cento.

L'incidenza del costo del personale sulle riscossioni ha però trovato un efficace correttivo nell'aumentata entità delle riscossioni stesse, di modo che tale incidenza ha superato quella dell'anno precedente del solo 1 per cento, come può rilevarsi dal seguente raffronto:

	1963	1964	Differenze
Riscossioni . . . . .	52.142.138.593	58.788.411.677	6.664.273.084
Costo del personale . . . . .	7.804.173.765	9.387.623.130	1.583.450.365
Incidenza . . . . .	14,96%	15,96%	1%

Sempre per effetto dell'aumentata entità delle riscossioni, cui non ha fatto riscontro un aumento numerico di personale, di rendimento medio di ciascun dipendente in rapporto con le riscossioni realizzate ha conseguito una favorevole evoluzione; questo dato pur con i difetti e i limiti insiti nei computi per medie generali, sembra molto interessante perché sintetizza un aspetto fondamentale della economicità di gestione dei tributi in argomento; si ritiene perciò utile riportare lo sviluppo conseguito nella *riscossione media per dipendente* nell'ultimo quinquennio:

1960 . . . . .	9.820.000
1961 . . . . .	10.880.000
1962 . . . . .	11.350.000
1963 . . . . .	12.970.000
1964 . . . . .	14.610.000

Nel periodo considerato la riscossione media è aumentata di quasi cinque milioni corrispondenti al 48,80 per cento.

Elemento di valutazione correlativo a quello che precede è il costo medio individuale che nel periodo considerato ha subito la seguente evoluzione:

1960	. . . . .	1.290.000
1961	. . . . .	1.390.000
1962	. . . . .	1.590.000
1963	. . . . .	1.940.000
1964	. . . . .	2.330.000

con un aumento individuale medio di 1.040.000, pari all'80 per cento.

Per effetto delle alterazioni subite dagli elementi di riscossione e di spesa sopra indicati, l'incidenza del costo del personale sulle riscossioni si è elevato nel quinquennio dal 13,20 per cento al 15,96 per cento con un aumento di circa il tre per cento; aumento che, pur essendo indubbiamente alquanto elevato, non è tale da rendere eccessiva la entità del costo medio di gestione, tanto più che ad esso non si è accompagnato un proporzionale incremento nelle altre spese di gestione.

In effetti, tenuto presente che su un totale di riscossioni di lire 58.788.411.677 è affluito agli enti impositori un importo netto di lire 48.065.029.934, se ne deduce che il costo complessivo di gestione per detti enti è stato di L. 10.723.381.743 pari al 18,24 per cento; poiché, come sopra detto, il costo del personale incide per il 15,96 per cento le altre spese sono limitate al 2,28 per cento.

Questo importo per spese diverse è assai modesto; esso infatti comprende oltre alle vere e proprie spese di esercizio, quali i bollettari ed altri stampati, i locali, l'illuminazione, le assicurazioni, ecc., anche le spese generali le perdite diverse e, per cifre assai rilevanti, le imposte e tasse, ivi comprese l'imposta di registro relativa ai contratti di appalto e la tassa per l'iscrizione all'Albo Nazionale Appaltatori.

Pur considerando che le singole appostazioni di bilancio fanno parte di un tutto armonico ed hanno conseguentemente ovvii rapporti di reciproca interdipendenza, sembra interessante osservare che le rendite patrimoniali, ammontanti al netto delle relative spese a L. 265.485.230, coprono integralmente l'onere relativo agli « ammortamenti e svalutazioni » determinati in complessive L. 224.501.335 e, in parte, l'utile netto di bilancio. Ne consegue che questi elementi non hanno gravato sul costo di esercizio sostenuto dagli enti impositori attraverso la gestione Ingic.

Nel complesso, gli elementi tecnici qui sinteticamente esposti e i risultati economici conseguiti consentono di guardare con piena soddisfazione a quanto finora si è realizzato e con fiducioso ottimismo a quanto l'Istituto potrà ancora fare; ciò naturalmente se non interverranno elementi perturbativi estranei all'Ente che alterino il favorevole equilibrio con cui si chiude l'esercizio 1964.

\* \* \*

L'utile di esercizio, risultante dalla situazione patrimoniale e dal conto perdite e profitti, ammonta a L. 122.455.658 e se ne propone la seguente ripartizione:

— al fondo di riserva statutario (15 per cento dell'utile)	. . . . .	L. 18.368.348
— ai Partecipanti al capitale (5 per cento del capitale versato)	» . . . . .	32.500.000
— residuo a disposizione	. . . . .	» 71.587.310
		<hr/>
	Totale . . . . .	<u><u>L. 122.455.658</u></u>

Roma, 25 maggio 1965.

IL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI  
AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Signori Consiglieri,

Il Collegio dei Revisori ha esaminato il bilancio dell'Istituto relativo all'esercizio 1964 che si conclude con le seguenti cifre:

*Situazione patrimoniale.*

Attività . . . . .	L. 9.453.758.346
Passività . . . . .	» 9.331.302.688
	<hr/>
Utile netto . . . . .	L. <u>122.455.658</u>

*Conto perdite e profitti.*

Rendite e profitti . . . . .	L. 11.038.508.537
Spese e perdite . . . . .	» 10.916.052.879
	<hr/>
Utile netto . . . . .	L. <u>122.455.658</u>

Il Collegio, effettuati i prescritti controlli delle scritture contabili, attesta la loro esatta corrispondenza con i dati che emergono dal bilancio e concorda circa la congruità dei criteri adottati nella valutazione degli elementi che lo compongono.

Esprime particolare compiacimento in merito alla costituzione del nuovo « fondo oneri differiti di personale » auspicando che nei prossimi esercizi questo fondo possa essere ulteriormente incrementato affinché la solidità patrimoniale dell'Ente sia adeguatamente salvaguardata dal peso dei rilevanti oneri che in futuro potranno gravare sull'Istituto in conseguenza del rapporto intrattenuto con un così elevato numero di dipendenti.

Pure con particolare soddisfazione ha constatato la radicale riduzione conseguita nell'esercizio nelle voci di bilancio relative alle gestioni esat-



toriali, che sintetizzano le pendenze che l'Istituto deve ancora liquidare per il loro cessato esercizio.

La riduzione di queste voci, dalle L. 2.034.470.888 esistenti al termine dell'anno 1963 alle L. 1.340.582.304 del presente bilancio, dimostra il notevole progresso conseguito nella liquidazione e di ciò va dato atto all'amministrazione dell'Ente e agli organismi di cui lo stesso si avvale per lo espletamento di questa complessa incombenza.

Il Collegio esprime, infine, parere favorevole per l'approvazione del bilancio e per la destinazione degli utili in conformità di quanto dispone l'art. 25 dello statuto.

Roma, 18 maggio 1965.

IL COLLEGIO DEI REVISORI

ATTIVITA			
Fondi liquidi . . . . .		L.	2.848.072.373
Titoli:			
di Stato . . . . .	L.	138.944.268	
obbligazionari . . . . .	»	<u>1.220.444.877</u>	L. 1.359.389.145
Quota svalutazione . . . . .	»	52.500.000	» 1.306.889.145
Partecipazioni . . . . .	»	116.000.000	»
Quota svalutazione . . . . .	»	<u>78.100.000</u>	» 37.900.000
Debitori			
Amministrazioni comunali . . . . .	»	2.820.473.400	
Per residui attivi di gestione . . . . .	»	725.739.156	
Altri . . . . .	»	416.499.429	
		<u>3.962.711.985</u>	»
Quota svalutazione . . . . .	»	294.765.041	3.667.946.944
Mobili e macchine . . . . .	»	441.647.827	
Quota svalutazione . . . . .	»	<u>411.647.826</u>	» 1
Immobili . . . . .	»	870.472.113	
Quota svalutazione . . . . .	»	<u>633.760.800</u>	» 236.711.313
Ratei e risconti . . . . .	»		» 15.656.266
Gestioni esattoriali - Saldi debitori . . . . .			» 1.340.582.304
			L. <u>9.453.758.346</u>
CONTI D'ORDINE E DI TERZI			
Cassa depositi e prestiti - Titoli a cauzione	L.	650.888.000	
Titoli di terzi a cauzione . . . . .	»	1.800.000	
Banche per titoli a custodia . . . . .	»	809.440.000	
Terzi per vincoli su titoli . . . . .	»	1.000.000	
Cassiere per titoli a custodia . . . . .	»	100.000	
Enti assicurativi - Cauzioni fidejussorie . . . . .	»	1.047.191.000	
Gestioni esattoriali . . . . .	»	14.574.966	
Tesorerie comunali . . . . .	»	<u>226.357.231</u>	» 2.751.351.197
			L. <u>12.205.109.543</u>

IL CAPO  
DEL SERVIZIO CONTABILITÀ GENERALE  
DE DOMINICIS

IL DIRETTORE CENTRALE  
CIVITANI

## PATRIMONIALE

PASSIVITA			
Capitale sociale . . . . .	L.	650.000.000	
Fondo di riserva statutaria . . . . .	»	98.797.894	
Banche . . . . .			L. 748.797.894
Creditori:			» 1.531.867.182
per residui passivi di gestione . . . . .	L.	2.197.987.812	
per contributi del personale . . . . .	»	701.251.334	
altri . . . . .	»	1.787.374.824	
Fornitori . . . . .			» 4.686.613.970
Partecipanti conto dividendi . . . . .			» 5.165.335
Cassa prestiti e sussidi . . . . .			» 32.500.000
Gestioni conto rimanenze . . . . .			» 11.564.677
Gestioni esattoriali - Saldi creditori . . . . .			» 43.409.321
Fondo liquidazione gestioni esattoriali . . . . .			» 1.340.582.304
Fondo rischi . . . . .			» 434.930.233
Fondo oneri differiti di personale . . . . .			» 200.000.000
Residuo utili esercizi precedenti . . . . .			» 200.000.000
Utile netto . . . . .			» 95.871.772
			» 122.455.658
			L. 9.453.758.346
CONTI D'ORDINE E DI TERZI			
Titoli in deposito a cauzione . . . . .	L.	650.888.000	
Terzi per titoli a cauzione . . . . .	»	1.800.000	
Titoli a custodia presso banche . . . . .	»	809.440.000	
Vincoli su titoli a cauzione . . . . .	»	1.000.000	
Titoli a custodia presso il cassiere . . . . .	»	100.000	
Cauzioni fidejussorie . . . . .	»	1.047.191.000	
Gestioni esattoriali . . . . .	»	14.574.966	
Tesorerie comunali . . . . .	»	226.357.231	
			» 2.751.351.197
			L. 12.205.109.543

IL COLLEGIO DEI REVISORI  
CASORATI - BARUCHELLO - PERROTTA  
CALIA - MANNA

IL PRESIDENTE  
NORCEN

SPESE E PERDITE			
ESERCIZIO GESTIONI			
Spese dirette delle gestioni			
Spese di personale:			
- Competenze dipendenti I.N.G.I.C.	L.	7.102.006.518	
- Competenze dipendenti comunali	»	1.345.632.840	
		<u>L. 8.447.639.358</u>	
Altre spese . . . . .	»	837.354.119	L. 9.284.993.477
Spese per l'organizzazione periferica			
Spese di personale:			
- Competenze dipendenti I.N.G.I.C.	L.	479.470.845	
Altre spese . . . . .	»	63.267.307	» 542.738.152 L. 9.827.731.629
SPESE GENERALI			
			» 66.455.573
SPESE DI AMMINISTRAZIONE CENTRALE			
Spese di personale:			
- Competenze dipendenti I.N.G.I.C.	L.	460.513.927	
Altre spese . . . . .	»	40.849.143	» 501.363.070
SPESE PATRIMONIALI			
Interessi passivi su conti correnti . . . . .	L.	47.794.311	
Ammortamenti e svalutazioni . . . . .	»	224.501.335	» 272.295.646
IMPOSTE E TASSE . . . . .			» 248.206.961
			<u>L. 10.916.052.879</u>
UTILE NETTO . . . . .			» 122.455.658
			<u><u>L. 11.038.508.537</u></u>

IL CAPO  
DEL SERVIZIO CONTABILITÀ GENERALE  
DE DOMINICIS

IL DIRETTORE CENTRALE  
CIVITANI

## E PROFITTI

RENDITE E PROFITTI			
ESERCIZIO GESTIONI			
Proventi lordi delle gestioni:			
Per competenze sulle riscossioni		L. 6.534.031.107	
Per rimborsi diretti di spese:			
- Amministrazioni comunali . . . . .	L. 4.176.934.931		
- Dipendenti distaccati . . . . .	» 12.415.704	» 4.189.350.636	L. 10.723.381.743
RENDITE PATRIMONIALI			
Interessi attivi			
- Su titoli . . . . .	L. 76.484.379		
- Altri . . . . .	» 181.581.115	L. 258.065.494	
Fitti attivi . . . . .		» 55.214.047	» 313.279.541
SOPRAVVIVENZE - SALDO ATTIVO . . . . .			» 1.847.253
			<u>L. 11.038.508.537</u>

IL COLLEGIO DEI REVISORI  
CASORATI - BARUCHELLO - PERROTTA  
CALIA - MANNA

IL PRESIDENTE  
NORCEN

## RAFFRONTO FRA IL BILANCIO 1964

## SITUAZIONE

ATTIVITA			
VOCI DI BILANCIO	ESERCIZIO 1964	ESERCIZIO 1963	DIFFERENZA
Fondi liquidi . . . . .	2.848.072.373	2.286.247.521	561.824.852
Titoli:			
di Stato . . . . .	138.944.268	140.817.820	1.873.552
obbligazionari . . . . .	1.220.444.877	1.122.226.375	98.218.502
	1.359.389.145	1.263.044.195	96.344.950
Quota svalutazione . . . . .	52.500.000	21.500.000	31.000.000
	1.306.889.145	1.241.544.195	65.344.950
Partecipazioni . . . . .	116.000.000	141.000.000	25.000.000
Quota svalutazione . . . . .	78.100.000	66.100.000	12.000.000
	37.800.000	74.900.000	37.000.000
Debitori:			
Amministrazioni comunali . . . . .	2.820.473.400	2.525.411.831	295.061.569
Per residui attivi di gestione . . . . .	725.739.156	622.769.911	102.969.245
Altri . . . . .	416.499.429	563.520.411	147.020.982
	3.962.711.985	3.711.702.153	251.009.832
Quota svalutazione . . . . .	294.765.041	238.715.202	56.049.839
	3.667.946.944	3.472.986.951	194.959.993
Mobili e macchine . . . . .	411.647.827	389.452.068	22.195.759
Quota svalutazione . . . . .	411.647.826	389.452.067	22.195.759
	1	1	—
Immobili . . . . .	870.472.113	853.597.651	16.874.462
Quota svalutazione . . . . .	633.760.800	577.158.715	56.602.085
	236.711.313	276.438.936	39.727.623
Ratei e risconti . . . . .	15.656.266	15.120.741	535.525
Gestioni esattoriali - Saldi debitori . . . . .	1.340.582.304	2.034.470.888	693.888.584
	9.453.758.346	9.401.709.233	52.049.113
CONTI D'ORDINE E DI TERZI			
Cassa dep. e prestiti - Tit. a cauzione	650.888.000	580.313.200	70.574.800
Titoli di terzi a cauzione . . . . .	1.800.000	1.800.000	—
Banche per titoli a custodia . . . . .	809.440.000	765.540.000	43.900.000
Terzi per vincoli su titoli . . . . .	1.000.000	2.060.000	1.060.000
Cassiere per titoli a custodia . . . . .	100.000	100.000	—
Enti assicurativi - Cauzioni fidejussorie . . . . .	1.047.191.000	897.073.000	150.118.000
Gestioni esattoriali . . . . .	14.574.966	14.387.966	187.000
Tesorerie comunali . . . . .	226.357.231	288.344.384	61.987.153
	2.751.351.197	2.549.618.550	201.732.647
	12.205.109.543	11.951.327.783	253.781.760

E QUELLO DELL'ANNO PRECEDENTE  
PATRIMONIALE

PASSIVITA			
VOCI DI BILANCIO	ESERCIZIO 1964	ESERCIZIO 1963	DIFFERENZA
Capitale sociale . . . . .	650.000.000	650.000.000	—
Fondo di riserva statutaria . . . . .	98.797.894	87.172.549	11.625.345
	748.797.894	737.172.549	11.625.345
Banche . . . . .	1.531.867.182	1.573.180.792	— 41.313.610
Creditori:			
per residui passivi di gestione . . . . .	2.197.987.812	1.898.583.351	299.404.461
per contributi del personale . . . . .	701.251.334	585.870.194	115.381.140
altri . . . . .	1.787.374.824	1.768.048.596	19.326.228
	4.686.613.970	4.252.502.141	434.111.829
Fornitori . . . . .	5.165.335	14.140.525	— 8.975.190
Partecipanti conto dividendi . . . . .	32.500.000	32.500.000	—
Cassa prestiti e sussidi . . . . .	11.564.677	3.057.749	8.506.928
Gestioni conto rimanenze . . . . .	43.409.321	43.098.265	311.056
Gestioni esattoriali - Saldi creditori . . . . .	1.340.582.304	2.034.470.888	— 693.888.584
Fondo liquidazione gestioni esattoriali . . . . .	434.930.233	392.125.834	42.804.399
Fondo rischi . . . . .	200.000.000	179.463.373	20.536.627
Fondo oneri differiti di personale . . . . .	200.000.000	—	200.000.000
Residuo utili esercizi precedenti . . . . .	95. 871.772	62.494.815	33.376.957
Utile netto . . . . .	122.455.658	77.502.302	44.953.356
	9.453.758.346	9.401.709.233	52.049.113
<b>CONTI D'ORDINE E DI TERZI</b>			
Titoli in deposito a cauzione . . . . .	650.888.000	580.313.200	70.574.800
Terzi per titoli a cauzione . . . . .	1.800.000	1.800.000	—
Titoli a custodia presso banche . . . . .	809.440.000	765.540.000	43.900.000
Vincoli su titoli di terzi . . . . .	1.000.000	2.060.000	— 1.060.000
Titoli a custodia presso il cassiere . . . . .	100.000	100.000	—
Cauzioni fidejussorie . . . . .	1.047.191.000	897.073.000	150.118.000
Gestioni esattoriali . . . . .	14.574.966	14.387.966	187.000
Tesorerie comunali . . . . .	226.357.231	288.344.384	— 61.987.153
	2.751.351.197	2.549.618.550	201.732.647
	12.205.109.543	11.951.327.783	253.781.760

SPESE E PERDITE			
VOCI DI BILANCIO	ESERCIZIO 1964	ESERCIZIO 1963	DIFFERENZA
<b>ESERCIZIO GESTIONI</b>			
Spese dirette delle gestioni			
Spese di personale:			
- Competenze dipendenti I.N.G.I.C.	7.102.006.518	5.734.680.433	1.367.326.085
- Competenze dipendenti comunali	1.345.632.840	1.329.583.020	16.049.820
	8.447.639.358	7.064.263.453	1.383.375.905
Altre spese . . . . .	837.354.119	740.497.148	96.856.971
	9.284.993.477	7.804.760.601	1.480.232.876
<b>ESERCIZIO GESTIONI</b>			
Spese per l'organizzazione periferica			
Spese di personale:			
- Competenze dipendenti I.N.G.I.C.	479.470.845	382.895.714	96.575.131
Altre spese . . . . .	63.267.307	66.451.062	— 3.183.755
	542.738.152	449.346.776	93.391.376
ESERCIZIO GESTIONI . . . . . Totale	9.827.731.629	8.254.107.377	1.573.624.252
SPESE GENERALI . . . . .	66.455.573	59.318.916	7.136.657
<b>SPESE DI AMMINISTRAZIONE CENTRALE</b>			
Spese di personale:			
- Competenze dipendenti I.N.G.I.C.	460.513.927	357.014.598	103.499.329
Altre spese . . . . .	40.849.143	32.801.351	8.047.792
	501.363.070	389.815.949	111.547.121
<b>SPESE PATRIMONIALI</b>			
Interessi passivi su conti correnti .	47.794.311	61.953.197	— 14.158.886
Ammortamenti e svalutazioni . . .	224.501.335	220.696.263	3.805.072
	272.295.646	282.649.460	— 10.353.814
IMPOSTE E TASSE	248.206.961	213.534.926	34.672.035
Totale spese e perdite	10.916.052.879	9.199.426.628	1.716.626.251
UTILE NETTO . . . . .	122.455.658	77.502.302	44.953.356
	11.038.508.537	9.276.928.930	1.761.579.607



E QUELLO DELL'ANNO PRECEDENTE  
E PROFITTI

RENDITE E PROFITTI			
VOCI DI BILANCIO	ESERCIZIO 1964	ESERCIZIO 1963	DIFFERENZA
<b>ESERCIZIO GESTIONI</b>			
Proventi lordi delle gestioni:			
Per competenze sulle riscossioni . . . . .	6.534.031.107	5.566.665.420	967.365.687
Per rimborsi diretti di spese:			
- Amministrazioni comunali . . . . .	4.176.934.931	3.446.407.512	730.527.419
- Dipendenti distaccati . . . . .	12.415.705	13.918.183	— 1.502.478
	4.189.350.636	3.460.325.695	729.024.941
<b>ESERCIZIO GESTIONI . . . . . Totale</b>	<b>10.723.381.743</b>	<b>9.026.991.115</b>	<b>1.696.390.628</b>
<b>RENDITE PATRIMONIALI</b>			
Interessi attivi:			
- Su titoli . . . . .	76.484.379	70.415.737	6.068.642
- Altri . . . . .	181.581.115	134.859.086	46.722.029
	258.065.494	205.274.823	52.790.671
Fitti attivi . . . . .	55.214.047	42.446.357	12.767.690
Dividendi su partecipazioni . . . . .	—	2.040.000	— 2.040.000
	313.279.541	249.761.180	63.518.361
<b>SOPRAVVENIENZE - SALDO ATTIVO . . . . .</b>	<b>1.847.253</b>	<b>176.635</b>	<b>1.670.618</b>
<b>Totale rendite e profitti</b>	<b>11.038.508.537</b>	<b>9.276.928.930</b>	<b>1.761.579.607</b>